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Előszó az első számhoz

Hosszú ideje már, hogy nincs az 
egyetemünknek egy saját hallgatói kiadvá
nya.
A Kelep után most megpróbáljuk újra! A 
régi szerkesztőség tagjai már nagyrészt 
végeztek, a társaság kicserélődött, de az 
igény megvolt egy újságra, ami csak a mi
énk, csak a Villányi úti karoké! Az persze 
mindig kevés, ha csak szeretnénk, hogy 
legyen valami... Lassan egy jó fél éve dol
gozunk rajta, hogy mindez meg is valósul
jon!

Sosem gondoltuk volna, hogy ennyi 
sok mindent kell összehozni egy fedél alá, 
és nem csak az anyagiakon múlt, hogy 
most, Kedves Olvasónk a kezedben tartha
tod a LEPKET. Bejegyeztetési procedúra, 
jogi ügyek, az alapító, a kiadó, a szerkesz

tőség összeverbuválása, a témák meghatá
rozása... és még hosszasan sorolhatnánk!

De egész más a lényeg! A LEPKÉT 
diákok írják, diákok szerkesztik; nem csak 
diákoknak! Igyekszünk majd, lehetősége
inkhez képest minden igényt kielégíteni: 
olvashattok itt egyetemi híreket, amelyek 
valószínűleg nem olyan érdekesek, viszont 
annál hasznosabbak, érdekes cikkeket, 
mindenféle témában és néha azért szakmai 
cikkeket is ©! írunk sportról, szórakozás
ról. koliról, a HÖKökről és a Közgázról is. 
Igyekszünk minél több érdekes, fontos, 
aktuális, lehetőleg hasznos hírt közölni, 
hogy tudjátok, miként áll a szénánk.

Krisztánál Zsuzsanna

Sziasztok!
Néhány év szünet után LEPKE címmel (LEcsó- Parkász- KErtész) újra van rendszeresen megjelenő 

lapja az egykori KEE hallgatóinak. A Lepke havonta fog megjelenni a szorgalmi időszakban.
Az újság szerkesztősége az egyes számok készítéséhez szeretettel várja a Ti javaslataitokat, ötleteiteket 

is. Cikkeket várunk tőletek oktatási, kulturális, sport témákban, szívesen fogadjuk verseiteket, beszámolóitokat 
kirándulásokról, külföldi tanulmányutakról... Váijuk az előadásokon elhangzó „aranyköpéseket” is, hiszen nem 
tudunk ott lenni minden órán...A lapban leközöljük az élet bármely területéről származó negatív vagy pozitív 
élményeiteket, ha azokat poénosan megíijátok nekünk.

Vállalkozó szellemű hallgatók jelentkezését váijuk, akik szívesen készítenének riportot az egyetem 
hallgatóival, tanáraival, vagy a karok hallgatói számára érdekes emberekkel. Ehhez a segítségeteket kéijük, kire 
vagytok kíváncsiak, kihez küldjük el a riportereinket?

A LEPKE VÉL kapcsolatos javaslataitokat, az újsághoz üt cikkeiteket az újság e- mail címre, illetve a 
HOKl-ben található „Újság” fakkba várjuk. Riporter-jelöltek szintén a fenti mail- címen vagy a 06-20-532-13-
42- as telefonszámon jelentkezhetnek.

Segítségeteket előre is köszönjük!

A „Lepke” címe: BKÁE-KTK-HÖK (1118 Bp. Villányi út 29-43) 
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150 éves a kertészeti felsőoktatás
16. Jubileumi Emlékülés

Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazga
tási Egyetem

Kldmiszertudományi Kar 

Kertészettudományi Kar 
Tájépítészed, -védelmi és -fejlesztési Kar
Időpont: 2003. november 5. szerda 

Helyszín: „K” ép. díszterem 
/ I I 18 Budapest, Villányi út 29-43./

10.00 Köszöntő
Dr. Chikán Attila rektor 

10.10 150 év Entz Ferenc nyomdokán
Dr. Balázs Sándor az MTA rendes tagja 

10.30 A kertészettudományi oktatás 150 éve 
Dr. G. Tóth Magdolna dékán 
Kertészettudományi Kar

10.45 Az élelmiszertudományi képzés fejlődése 
és eredményei

Dr. Hoschke Ágoston dékán 
Élelmiszertudományi Kar

11.00 A tájépítészeti oktatás múltja és jelene
Dr. Jámbor Imre dékán
Tájépítészeti, -védelmi és-fejlesztési Kar

11.15 Dr. Magyar Bálint oktatási miniszter 
11.25 Dr. Németh Imre földművelésügyi és vi

dékfejlesztési miniszter
11.35 Dr. Persányi Miklós környezetvédelmi és 

vízügyi miniszter
11.45 Dr. Horn Péter akadémikus, osztályelnök 

MTA Agrártudományok Osztálya
11.55 Külföldi vendégek képviselője
12.15 Molnár Gyula polgármester,

Budapest Főváros XI. Kerületi 
Önkormányzat

13.00 Entz Ferenc szobrának megkoszorúzása
Köszöntőt mond: Dr. Hamos Zsolt 

rektorhelyettes
Koszorút helyeznek el: az egyetem, a karok 
és az MTA képviselői

13.45 Jubileumi kiállítás megnyitása 
Megnyitja: Dr. Papp János egyetemi tanár

14.00 Fogadás 
Helye: díszterem

20.00 Jubileumi gólyabál

Lippcty János- Ormos Imre- Vas Károly Tudományos ülésszak
2003. november 6-7.

Kertészettudományi Kar Szekciói Élelmiszertudományi Kar Szekciói

november 6-án

1. Agrárgazdaság és térségfejlesztés
2. Agrárinformatika és modellezés
3. Biotechnológia, alkalmazott genetika 

és növényélettan
4. Botanika
5. Dísznövénytermesztés
6. Gyümölcstermesztés
7. Kertészeti termesztés gépesítése
8. Növényvédelem
9. Természeti erőforrások

november 7-én

10. Gyógynövénytudomány
11. Ökológiai Gazdálkodás
12. Szőlészettudomány
13. Zöldség- és gombatermesztés

november 6-án
1. Új élelmiszerek, új technológiák, élelmiszer biztonsá
2. Borászat és erjedésipar
3. Élelmiszer-feldolgozás és forgalmazás
4. Élelmiszer-ökonómia; Az EU-csatlakozás 

társadalmi-gazdasági kérdései
5. Mikrobiológia és biotechnológia

november 7-én
6. Minőségbiztosítás és táplálkozás
7. Élelmiszeripari műveletek és fizikai jellemzők

Tájépítészeti, -védelmi és -fejlesztési Kar Szekciói

november 6-án

1. Tájtervezés és területrendezés
2. Tájvédelem, táj rehabilitáció
3. Kert- és szabadtér építészet
4. Kertművészet



A kollégista rektor- Beszélgetés Chikán Attilával

-Rektor Úr, Ön mit vár az integrációtól?
-Szerencsére az integrációval két gazdasá
gilag és oktatásilag is erős intézmény 
egyesült, így nem elsősorban pénzügyi 
megfontolások, hanem az integrációtól 
várható szakmai fejlődés vezérelte az 
egyesülést. Sok új lehetőséget látok a 
szakmai együttműködés szempontjából. 
Például a környezettudományok terén az 
EU- csatlakozás révén gyorsan jelentős 
eredmények érhetők el a tudomány- 
területek közötti új. piacképes képzési 
formák kialakításával. Az Államigazgatási 
és a Tájépítészeti Kar egyes tanszékei és a 
Regionális Gazdaságtan Tanszék közösen 
jelentős szerepet vállalhat a regionális ku
tatásokban. Jelentősek lesznek kapacitása
ink a vidékfejlesztésben. Hosszú távú ter
veink között szerepel egy informatikai kar 
felállítása. Az új képzési formák kialakítá
sa mellett megtartjuk a hagyományosan 
erős alapképzéseinket.

-Melyik változatot szeretné az egyetem 
nevének tudni Január 1-től?
-Erre a kérdésre nem szeretnék válaszolni, 
mert a válaszommal nem szeretném az 
Egyetemi Tanács döntését befolyásolni.

-Hogyan képzeli el az egyetem vezetését, 
és mekkora apparátusra lesz ehhez 
szükség?
-A jelenlegi apparátus létszáma nem lesz 
jelentősen bővítve. Most egy rektor
helyettesi poszttal van több, ezt Hamos 
professzor tölti be. Nálunk a Fővám téren 
szakigazgatók foglalkoznak az egyetem 
irányításával, ezt a későbbiekben is szeret
nénk megtartani. Szeretném a karok hatás
körét növelni, így gyakorlatilag decentrali
zálni az egyetemet.

-Hogyan képzeli el a Budán felállítandó 
Agrárcentrum működését és feladatait? 
Az új szervezeti egység feladatköre 
mennyiben fog eltérni a TTKT feladata
itól?
-Az Agrárcentrum egészen más, mint a 
TTKT, mivel az új szervezeti egység a 
közös elképzelések szerint a gyakorlati

képzést és a kutatást szolgáló intézmény 
lesz. Nem egy karok feletti szervezeti egy
séget, hanem a karok mindegyikének bizo
nyos gyakorlat-orientált oktatási-kutatási 
feladatait koordináló szervezetet szándé
kozunk létrehozni. Számomra az új egye
temben a karok a legalapvetőbb egységek, 
az ő munkájukat kell segítenünk a tőlünk 
telhető legnagyobb mértékben. Az Agrár
centrumhoz hasonló szervezet Innovációs 
Ház névvel most van alakulóban a közgá
zos karokon, egyik legfontosabb feladata a 
vállalati szférával történő kapcsolattartás. 
Az Agrárcentrum feladatkörét a Rektori 
Kabinettel fogjuk tisztázni, az így elkészült 
anyagot fogjuk az első Egyetemi Tanácson 
szavazásra bocsátani.
-Hogyan halad a két egyesült intézmény 
szervezeti és gazdálkodási szabályzatai
nak összehangolása?
-A kari tanácsok és az Egyetemi Tanács az 
illetékes bizottságoktól beérkező javasla
tok alapján fog dönteni. A bizottsági mun
kák jól haladnak, a karok képviselői között 
jó a kompromisszum-készség, ez az alapja 
mindennek. A szabályzatok általános érvé
nyűek lesznek, ezeket a karok a saját igé
nyeik szerint egészítik ki. A bizottságok 
munkájának befejeződésével folyamatosan 
történik majd a szabályzatok elfogadása.
-Mi az Ön álláspontja az egyetem gaz
dálkodásának központosításával kapcso
latban? Az egyetem vezetése hogyan 
szándékozik segíteni a Villányi úti karo
kat a felmerülő adminisztrációs nehéz
ségek leküzdésében?
-A gazdasági hivatalok összevonása tech
nikailag szükséges lépés, hiszen a törvény 
szerint egy egyetemnek csak egy gazdasági 
apparátusa lehet. A speciális, csak a Villá
nyi úti karokra jellemző tevékenységek 
elvégzéséhez ott helyben kívánunk hagyni 
egy bizonyos mértékű szervezeti egységet. 
A gazdálkodás is erősen decentralizált 
lesz, ezért a karokon a gazdasági önállóság 
gyakorlásához szükség lesz néhány ember
re, akik csak az adott kar gazdasági ügyei-



vei foglalkoznak. Jelenleg eltérő a pesti és 
a budai karok gazdasági szervezete. PL 
gazdasági dékán-helyettesi funkció csak a 
Villányi úti karokon létezik, a többi karon 
nem. Az én szakterületemhez a szervezet
elemzés is hozzátartozik, így saját tapasz
talatomból tudom, hogy egy gazdasági 
vezetés hatékony és olcsó működésének 
több jó megoldása is lehetséges. Egy kül
ső, független céggel még az idén szeret
nénk elvégeztetni az egyetemi vezetés mű
ködési hatékonyságának átvilágítását.

-A Fővám tér közelében új épület építé
sét tervezik, a Villányi úton pedig a 
meglévők rekonstrukcióját és fejleszté
sét. Ezek a folyamatok várhatóan mikor 
fognak elindulni és befejeződni?
-Az építkezések és a rekonstrukciós felada
tok elindítása és elvégzése tisztán pénzkér
dés, így azok időpontját nem tudom meg
mondani. Az építkezéseket költségvetési és 
egyéb forrásokból szeretnénk biztosítani. 
Mi a Csarnok tér hátsó részére a központi 
épületünkhöz hasonló méretű ingatlant 
tervezünk, mivel a Közgáztól az egyházi 
kárpótlás során két épületet elvettek, eze
ket kell pótolnunk. Területére nézve az új 
épület nem lesz nagyobb az elvetteknél, de 
azoknál sokkal korszerűbb lesz, megfelel
ve a XXI. század követelményeinek. Ha 
megvalósul a beruházás, várhatóan 12 mil
liárd forintba fog kerülni, melyet az állami 
támogatás mellett magántőke bevonásával 
szeretnénk finanszírozni. A hiteleket 20 év 
alatt fogjuk törleszteni. Ez egy kockázat 
nélküli, racionális beruházás lesz. Sajnos a 
kormányzat még nem döntött az ügyben, 
jelenleg erre várunk. A Budai Campus 
fejlesztéseit is meg kell oldani, erre a költ
ségvetésből külön csatornáról várjuk az 
anyagi támogatást. Tehát a két terület fej
lesztésének finanszírozása egymástól füg
getlen, nem befolyásolják a másik gazda
sági hátterét. Jelenleg a fejlesztések tekin
tetében az állami költségvetéstől függünk.

-Várható-e a hasonló jellegű tanszékek, 
oktatási egységek összevonása, illetve

ezen egységek közötti kapcsolat szoro
sabbra fűzése?
- A hasonló jellegű tanszékek felülről ve
zetését, összevonását nem tervezzük, mert 
az egyetem vezetése szerint a kapcsolato
kat a karoknak és a tanszékeknek kell ki
alakítaniuk egymással.
-Az egyetemen mennyi időt fog igénybe 
venni a bolognai folyamat bevezetése, az 
áttérés a BSC-MSC képzési rendszerre?
-Az állam EU-s kötelezettség-vállalása 
szerint 2005-től kötelező lesz a BSC-MSC 
rendszerű képzés bevezetése. A képzési 
formák átalakításának előkészítésére a jö
vő év augusztus- szeptemberéig van lehe
tőség, de az áttéréshez először a felsőokta
tásra vonatkozó törvényeket kell megvál
toztatni. Egyébként a Közgázon már a ’90- 
es évek elején volt ilyen rendszerű képzés, 
ennek a nyomai még ma is látszanak a 
tantervűnkben.

-Rektor Úr, milyen formában képzeli el 
a HÖK-ökkel való együttműködést?
-Először is fel kell kelteni a hallgatók ér
deklődését a Hallgatói Önkormányzatok 
iránt, és ezzel párhuzamosan meg kell erő
síteni a kari HÖK-öket. A hallgatói képvi
selőknek jelentős szerepe van az Egyetemi 
Tanácsban, hiszen ők birtokolják a szava
zatok 1/3-át. Jelenleg a Közgázon 20-30 
diákszervezet működik a HÖK-ön kívül, 
ilyenek például a szakkollégiumok is. A 
hallgatókkal való kapcsolattartásra külön 
rektorhelyettes működik Imre Miklós sze
mélyében, aki egyébként az Államigazga
tási Kar tanszékvezetője. Személy szerint 
nekem jó a kapcsolatom a hallgatókkal, 
hiszen én is kollégiumban lakom. Az álta
lam 1970-ben alapított Rajk Lászó Szak- 
kollégiumban van egy lakrészem. Itt a 
hallgatókkal rendkívül gazdag programo
kat valósítunk meg, és sok mindenről be
szélünk, vitázunk. így saját tapasztalatból 
tudom, hogy milyen a hallgatók élete. 
Egyébként saját két gyermekem is Közgá
zon tanul, illetve tanult.

-Rektor Úr, köszönjük az interjút!
-Én is köszönöm!

Ifj. Szalai Ferenc- Krisztandl Zsuzsa



Mit vár a TTKT elnöke az integrációtól?- Interjú Jámbor Imre professzorral

Az egykori KÉÉ karai a közelmúltban a BKÁE-hez csatlakoztak. Az egykori Budai Te
rület?Tanács neve Természettudományos Területi Koordinációs Tanácsra változott. Az 
integrációval kapcsolatos változásokról és az egyetem jövőjéről a TTKT elnökével, 
Jámbor Imre professzorral beszélgettem.

-Professzor Úr, Ön a TTKT elnökeként 
mit vár az integrációtól?
-Mindenekelőtt prosperitást várok tőle, 
annak ellenére, hogy a felsőoktatás :elen- 
leg alul finanszírozóIL A lehetőséget a kur
rens, keresett képzési formák indításában 
látom, tekintettel az új egyetem az európai 
régióban betöltendő szerepére, a mérnöki 
és közgazdasági ismertek magas szintű 
művelésében.

-Ön mit vár, milyen neve lesz az ecse
temnek január ekéjétől?
-Én a karaink által javasolt ne-er_ a 
Corvinust támogatom, de a kérdésben a 
végleges döntést az Egyetemi Tanács hoz
za meg. Az intézménynek frappáns. ícy-

szerű nevet kellene adni, a szakmai név túl 
hosszú lenne. Az Egyetemi Tanács vitáján 
újabb nevek is felmerülhetnek.
-Mi a véleménye az egyetem gazdálko
dásának központosításáról, és a Villányi 
úton működő karok Gazdasági Hivata
lának átszervezéséről?
-A GH átalakul és redukálódik egy ésszerű 
funkcióra, így olcsóbb lesz a működtetése. 
Az átalakulás menetét és gyorsaságát nem 
láttuk korábban, ezért ebből konfliktusok 
keletkeztek, de az egyetem gazdálkodása 
továbbra is működőképes lesz. A jelen 
évben a karainknak még külön költségve
tése van. A költségvetésünkben az eltérő 
oktatási rendszer miatt a későbbiekben is 
lesznek különbségek.

-Az Egyetem központi vezetése milyen 
formában fog működni, és ennek mek
kora költsége lesz?
-El kell döntenünk, milyen központi funk
ciókra van szükség, és ezt mennyiből lehet 
biztonságosan és jó színvonalon biztosíta
ni. Erre nincs receptura, fel kell tárni az 
ésszerű működési rendszer kereteit.
-Milyen módon kívánják rögzíteni a ka
raink helybéli szuverenitását, illetve 
szükség van-e erre?
-Nincs fenyegetés, mivel nincs hova köl
töztetni bennünket. A Közgáz is helyszű
kében van. Nekik a megoldást az jelentené, 
ha a saját telkükön a beruházásaikat el tud
nák indítani. A Villányi úton rekonstrukci
óra és minimális mértékű bővítésre lenne 
szükség. Ebben nincs köztünk és a Közgáz 
között érdekütközés. írásban nem rögzítet
tük a karaink helyben maradását, és erre az 
elmondottak tekintetében nincs is szükség. 
A BKAE és a KÉÉ karai azonos rangú 
szervezeti egységnek tekintik egymást.



-Milyen új oktatási formák kialakulása 
várható a Fővám tér és a Villányi út 
együttműködéséből?
-A karok számát terveink szerint növeljük 
egy informatikai karral. Az új kar megala
kításának időpontja és székhelye még 
nincs tisztázva, mivel az informatikai kép
zésekben jelenleg nagy a konkurencia. 
Úgy tűnik, van bizonyos mértékű vissza
esés az informatikai képzések iránt való 
érdeklődésben. A leendő hallgatók számá
ra vonzó kart kell létrehoznunk az alkal
mazott informatika területén, így a térin
formatikában, az agrárinformatikában és a 
gazdálkodási informatikában. A Tájépíté
szeti Kar és a Gazdálkodástudományi Kar 
Környezetgazdálkodási Intézete közösen 
szeretne regionális tervezési szakot indíta
ni alap- és posztgraduális képzési szintek
kel. A településrendezés és ingatlanfejlesz
tés területén a Táj-kar az Államigazgatási 
Főiskolai Karral kíván együttműködést 
létrehozni.
-Milyen mértékben fognak változni a 
harmonizáció során az egyetem jelenleg 
érvényes szabályzatai, és ez mekkora 
mértékben érinti a hallgatókat?
-Változások lesznek, de ezek nem lesznek 
drasztikusak. Az egyetem Szervezeti és 
Működési Szabályzatát és a Gazdálkodási 
Szabályzatot teljesen újra kell szerkeszteni. 
Minden további változtatás ezekből a sza
bályzatokból vezethető le. A központi sza
bályozás csak addig megy el, ameddig 
feltétlenül szükséges, ezeket a keretszabá
lyokat fogják kiegészíteni a karok a saját 
képzési igényeik szerint. A központi sza
bályozásban lényeges lesz a félév rendjé
nek meghatározása, mivel ezzel lehet segí
teni a karok között történő áthallgatást.
-A Budai Területi Tanács átalakítása 
Természettudományos Területi Koordi
nációs Tanáccsá milyen mértékben mó
dosítja a Tanács feladatkörét?

-A januártól megalakuló és a Villányi úton 
működő Agrárcentrum majdani feladatkö
rétől függ, hogy ugyanazokat a feladatokat 
teljesíteni tudja-e, amit jelenleg a TTKT. 
Ha igen, akkor a TTKT-t nem érdemes 
fenntartani. Jelenleg ugyanazokat a felada
tokat látjuk el, mint korábban a BTT, de ez 
a jövőben várhatóan jövőben formálódni 
fog.

-Módosulnak-e az új egyetem létrejötté
vel a felvételi keretszámok, illetve a kép
zés a mennyiség vagy a minőség irányá
ba fog eltolódni?
-Ez stratégiai kérdés az egyetemnek. Az 
államilag finanszírozott létszámokat sze
retnénk emelni, de ezeket a keretszámokat 
az Oktatási Minisztérium határozza meg. 
Várható, hogy egyes felsőoktatási intéz
mények keretszámait az érdeklődés hiánya 
miatt csökkenteni fogják, de mi nem va
gyunk ezen intézmények között. A költ
ségtérítéses képzéseknél el kell döntenünk, 
megéri-e növelni a keretszámokat. Hosszú 
távon a minőségi képzés a cél, ezen belül 
pedig a posztgraduális doktori képzés erő
sítése.
-A rektor úrnak rövidesen lejár a meg
bízatása. Jelölnek-e valakit rektornak a 
saját oktatóik közül a Villányi úton mű
ködő karok?
-Tudtommal a három kar nem kíván jelöl
tet állítani, és meg is lepődnék ezen, mivel 
az új egyetem első rektorát a Fő vám tér 
adja. Ez persze nem azt jelenti, hogy ná
lunk nincs a rektori feladatok ellátására 
alkalmas ember.

-Mi a véleménye a Hallgatói Önkor
mányzatok együttműködéséről?
-A HÖK-ök kiválóan összekapcsolódtak, 
ezt bizonyítja az Őszi fesztivál sikeres le
bonyolítása is. Úgy látom a szabályzatok 
összehangolása terén is jó az együttműkö
dés a hallgatók vezetői között.

IQ. Szalai Ferenc



SZIASZTOK!

A Táj kar HŐK nevében szeretnék bemu
tatkozni. Eddig nem sokat hallhattatok rólunk, mi
vel a szervezet ezelőtt csak névleg létezett, egy éve 
alakult újjá és fél éve kezdhettük el a munkát. Aki 
ismeri a C épületet tudja, hogy van egy elhanyagol- 
tabban kinéző szárnya. Nos ez a „rom képezi osz
lopos tagjaink tartózkodási helyét. Az utóbbi egy év 
harca volt számunkra, hogy egy kulturáltan kinéző 
irodához jussunk. A sok ígérgetés vége az lett, hogy 
itt kellett maradnunk ebben az épületben. Termé
szetesen nem adjuk fel az új iroda iránti törekvé
sünket, a BKAE-hez való csatlakozásunkkal kilá
tásba helyeztek számunkra egy másik helyiséget.

Természetesen több dolog is van, amiben 
szeretnénk előbbre jutni: többek között fontos len
ne, hogy javítsuk a hallgatók és tanárok, valamint 
hallgatók és hallgatók közti információáramlást, 
megakadályozva azt, hogy hamis hírek birtokába 
jussatok. Ezzel kapcsolatos rossz tapasztalatunk, 
hogy sokan nem aktivizáljátok magatokat az egye
temen belül. Értem ez alatt, hogy mi hiába 
plakátoljuk ki a fontos infokat a faliújságra, ha nem 
olvassátok el...

Kérünk ezért titeket, hogy bármilyen, suli
val kapcsolatos bajotokkal keressetek fel

minket, lehet ötleteket adni, a megvalósításban 
igyekszünk segíteni. Elég nagy hatást tudunk gya
korolni az egyetem bármely területére, amit ha 
problémátok van, kár lenne elszalasztani! És még 
egy fontos dolog: nem árt, ha sűrűn figyelitek a 
faliújságot, és néha ellátogattok a HÖK-be érdek
lődni az esetleges információk és fejlemények után. 
Ettől eltekintve igyekszünk a suliújságba is a leg
fontosabb dolgokról egy összefoglalót szerkeszteni, 
épp ezért olvasd a lapot!

Szeretnénk minél több pályázatot, ver
senyt, kiállítást meghirdetni, mivel a kultúra fontos, 
ezért is vagytok egyetemisták. Természetesen a 
bulik is fontosak. Ha a gólyabál „rendben” találta
tott, és ismét megkapja mindhárom kar az enge
délyt, saját rendezvényeinkkel szeretnénk a régi 
„K”-buIik hangulatát társaságotokban felidézni...

Zárszóként csak annyit: a HŐK akkor mű
ködik, ha együttműködést sikerül elérni veletek. 
Tehát bárkinek az ügyében csak akkor tudunk segí
teni, ha felkeres bennünket:
Tel.: Kürti Éva: 0620-427-6884, e-mail:
kuerti.eva@freemail.hu.

Kürti Éva TK-HÖK elnök

KTK-HÖK- Szolgálunk és védünk...(Létezünk...)

Talán kezdjük a legelején! Bár rólam min
denki azt mondja, hogy rengeteg embert ismerek, 
biztosan sokan nem tudják, ki lehetek. A nevem 
Krisztandl Zsuzsanna, jelenleg IV. éves, Okleveles 
Kertészmérnök hallgató vagyok. Talán úgy jobban 
beugrik, ha egy alacsony, szőkésbarna rövid hajú 
lányra gondoltok, aki általában fel-alá rohangál a 
Campus területén; azt hiszem, így könnyebben 
beazonosítható vagyok... Mindezek mellett én 
vagyok a Kertészettudományi Kar Hallgatói Ön- 
kormányzatának (mi csak KTK-HÖK-nek szoktuk 
becézni) jelenlegi elnöke.

Miután engem már megismertetek, folytas
suk a HÖK-kel és azzal, mit is csinálunk mi ott 
tulajdonképpen. Sokan talán nem is tudjátok, hogy 
létezünk, mások viszont, ha tudják is, nem tudják 
minek... Bár azért remélem, legalább a nappalisok
nak van valami fogalma rólunk...

A HŐK, a Ti érdekvédelmi szervezetetek, 
mi pedig azért vagyunk itt, hogy segítsünk nektek, 
ha valamilyen problémára nem találtok megoldást! 
Mielőtt bárki félreértené nem az anyagi jellegű, 
hanem az egyetemünkkel kapcsolatos gondjaitokra 
gondoltam.

Igazság szerint, mi a tanórákon kívül, sőt 
általában azok alatt is, mindenféle ügyes-bajos diák 
illetve egyéb a HÓK hatáskörébe tartozó dolgokat

intézünk, ezért sajnos be kell vallani, de általában 
elég nehéz minket megtalálni.

Év elején ezért létre hoztunk egy külön 
mail-címet, amin el tudtok minket érni, ha valami 
gondotok- kérdésetek lenne, anélkül, hogy keresne
tek kellene minket (rohangálnotok kellene utánunk) 
az egyetemen. Gondolok itt például tanulmányi, 
ösztöndíj, „szoctám”, jegyzet problémákra vagy 
akár ha külföldi ösztöndíjak, vizsgák, aktuális hí
rek, gólyatábor, gólyabál, BULIK és ehhez hason
lókkal kapcsolatos információkra lenne szüksége
tek.

Persze ennyiféle kérdésre mi sem tudjuk 
mindig a konkrét választ adni, de azért van olyan, 
amiben már elég profik vagyunk. Abban viszont 
biztosan tudunk segíteni, hogy elkalauzoljunk Tite
ket ahhoz az emberhez, aki meg tudja adni Nektek a 
pontos és részletes választ!

Mindehhez csak annyit, hogy néma gye
reknek anyja se... Szóval újatok, ha bármi problé
mátok, kérdésetek, ötletetek van!!!

A KTK-HÖK mail- címe:
KEKHOK@PRIMPOSTA.HU



A LEONARDO PROGRAM GYAKORLATI LEHETŐSÉGEI!

A következő kiutazási lehetőségek vannak a LEONARDO PROGRAM keretében 2004-ben a Kertészettudomá
nyi Karon (Dr. Hrotkó Károly projektje):

Németország -  Gyümölcstermesztő üzem 6 hónap, vagy 3 hónap (keret: 1-1 fő)
Egyéb területen a hallgató igénye szerint (zöldség, gyümölcs, dísznövény stb.) 3-6 hónapra (keret: 6 fő)

Hollandia -  az eddigi gyakorlatnak megfelelően bármilyen szakmai területre lehet jelentkezni 13 hétre (keret: 8 
fő, többen is jelentkezhetnek, de a program ennyi főt tud támogatni, a fennmaradók saját 
forrásból kell, hogy fedezzék a részvételi díjat, az eddigiek szerint)

A kiutazások kezdete: 2004. március 1.
Befejezése: 2004. szeptember 30.
Jelentkezés, űrlap és további információk, feltételek a Dékáni Hivatalban.

ERASMUS-SAL UTAZÓK FIGYELMÉBE!

Újra lehet pályázni az Erasmus keretében második félévben utazóknak szociális kiegészítő támogatásra.
Azok a hallgatók jelentkezzenek, akiknél az egy főre eső kereset nem haladja meg a bruttó 85.000 Ft-ot. 
Jelentkezési határidő: 2003. nov. 10.
Feltételek, űrlapok a TEMPUS Iroda honlapjáról elérhetők ill. letölthetők: www.tpf.iif.hu
Maradt még néhány hónap keretünk szintén az Erasmus keretében, kérem az érdeklődők most jelentkezzenek, 
így még megpályázhatják a szociális támogatást is!
További információ: Végváriné dr. Kothencz Zsuzsa

CEEPUS ÖSZTÖNDÍJ LEHETŐSÉGEK!

A következő kiutazási lehetőségek vannak a Ceepus keretében a 2003-2004-es tanévben:

H-0158-as projekt 
Hallgatói keretek:
Mendel University 3 hónap (3x1 is lehet)
Szlovákia, Nyitra: 1 hónap
Kolozsvári Babes Bólyai Egyetem: 2 hónap

H-0138-as projekt
Hallgatói keretek:
University of South Bohemia,
Ceske Budejovice 2 hónap

Oktatói keretek:
Mendel University 1 hónap 
Kolozsvári Babes Bólyai Egyetem: 1 hónap 
Szlovákia, Nyitra: 1 hónap 
(Minimális kinttartózkodási idő 10 nap)

Oktatói keretek:
Kolozsvári Agrár Egyetem: 1 hónap 
Horvátország, Zágráb: 1 hónap 
(Minimális kinttartózkodási idő 10 nap)

Jelentkezési határidő: belső határidő a Karon: 2003. nov. 3. 
on-line: nov.15. (a tavaszi félévre).

A pályázati űrlap kitöltése a Ceepus honlapról elérhető http://wwwc.oead.ac.at Mobility címszó alatt, de csak akkor 
töltsék ki, ha a kari bírálat megvolt, és megkapták az ösztöndíjat. A SHAERF System kérni fogja a projekt számát, 
lásd fent. (Az érdeklődőknek szívesen segítek kitölteni, ha nem boldogulnak)
Mellékelni kell a pályázathoz egy önéletrajzot (rövid amerikai típusú), egy tanszéki ajánlást angolul és magyarul, 
és az utolsó két lezárt félév indexmásolatát, és a nyelvtudást igazoló dokumentumot (nyelvvizsga oklevél 
másolat, vagy lektorátusi igazolás), és motivációs levelet.

További információ: Végváriné dr. Kothencz Zsuzsa



Költöttek a gólyák!

A 2003-2004-es tanév sem kezdődhetett 
gólyatábor nélkül. Mint minden évben, már tradici
onálisan, egyetemünk hallgatói önkormányzata 
ismét megrendezte a szarvasi gólyatábort, mely a 
19. volt a sorban.

Elsősorban szeretnénk megköszönni az 
egyetem, a szervezők, a támogatók, a szponzorok és 
végül, de nem utolsó sorban a gólyák segítségét, 
illetve munkáját! Nélkülük nem jöhetett volna létre 
a dolog, sót a gólyák nélkül még az első évfolyam 
sem indulhatna.

A benevező gólyák két turnusban vettek 
részt a táborban, mert szerencsére minden idők 
legnagyobb létszámú rendezvénye volt az idei. 
Elsőéves hallgatóink csoportokra oszlottak és min
den brigád kapott egy karakteres, belevaló csoport- 
vezetőt, majd megismerték a többi szervezőt is. 
Programjaink széles palettáján szerepeltek: változa
tos vetélkedők, minimális munka az arborétumban, 
esténként a fergeteges gigabulik és a rövidre szabott, 
ám nagyon értékes magánprogramokra felhasznál
ható szabadidő. A szellemi és fizikai megpróbáltatá
sok jelentős energiamennyiséget felemésztettek, ám 
étkezéseink során ezt megpróbáltuk pótolni és az 
esti zenés-táncos, „ereszd el a hajam” összejövete
leken a nappali hőségben veszített folyadékmennyi
ség is pótlásra került. Az egészséges élethez elen
gedhetetlen a napi 2-3 liternyi folyadék bevitel, 
hiszen e nélkül testünk dehidratálódna, aminek 
beláthatatlan következményei drasztikusan rombol
ták volna az időnkén alacsony szintre eső aktivitási 
mutatót. Az első órákban még megilletődött, frissen 
egyetemista leányok és fiúk változó időintervallu
mok után felengedtek, megbarátkoztak környeze

tükkel, vagy éppen csak belenyugodtak sorsuk 
alakulásába és megpróbálták jól érezni magukat. 
Ezért is köszönet és tisztelet illeti a résztvevőket.

Sajnos az életből tudjuk, hogy minden 
éremnek két oldala létezik és már a Csillagok Hábo
rújában is megesett, hogy néhányan a sötét oldalt 
választják. Lássuk hát a fény után az árnyékot is. A 
legnagyobb problémát a korai kelés és ennek egye
nes következménye az arborétumi munka volt. 
Nagyon sok sírás-rívás, nyafogás kísérte ezt a részt. 
A tisztánlátás miatt, hogy mindenki megérthesse, 
erre azért volt szükség, mert táborunkat az arboré
tum nagyban segíti és támogatja. A munka tehát a 
honorárium, a fizetség volt mindezért. Meg kell 
azonban említeni, hogy ez a látszólagos emberkín
zás mégsem volt annyira megerőltető és mindenki
nek be kell látni, hogy egyeseknek talán nagy ne
hézségek árán, de ki lehetett bírni. Egy másik prob
léma a fent említett aktivitási mutató alakulása, ami 
meglehetősen hullámzóra sikeredett. Nem akarok 
részt venni, nem vállalom, nem csinálom... Meg
küzdöttünk ezekkel a mondatokkal és kiagyalóikkal 
is és szervezői szemszögből sikeresnek bizonyul
tunk. A szervezők egyetlen gondja-baja, hogy hozta
tok ugyan ajándékokat, ezek között azonban igen 
kevés alkoholtartalmút találtunk. Talán majd jövő
re...

Mindent összevetve a szervezők szerint jól 
sikerült tábor volt ez és mi, ha más nem is, jól érez
tük magunkat. Bízunk benne, hogy a gólyák többsé
ge is kedves emlékekkel távozott és büszkén meséli 
majdan unokáinak: látod aranyos unokám, az én 
időmben ez még máshogy működött, de még most is 
élénken él bennem, amikor...

A szervezők nevében: Lucskos

Bio-Főzőverseny

Augusztus utolsó szombatján a 
VIRÁGOSKÚT Kertészeti Kft. szervezésében az I. 
ORSZÁGOS BIO-FŐZŐVERSENY 2003 a Horto
bágy- Vókonya pusztai tanyán 34 versenyzővel igen 
nagy érdeklődés mellett sikeresen zárult.

A pusztához illően a legtöbb bográcsban 
pörkölt készült, birkából, őzből, szarvasból, manga
lica malacból, vaddisznóból, bika- büszkeségéből. A 
következő nagy csoport a tészták, slambuc, több 
versenyzőbográcsából, tarhonya, a sültek készültek 
nyárson, tárcsán, de zöldségfélékből is került a 
tárcsára. A toroskáposzta a disznótorok hangulatát 
idézte és a görhemálé, császármorzsa képviselte az 
édességeket.

A verseny alatt a Biokultúra Egyesületek
ből alakult Szövetség vezetősége ülésezett. Előadá

sok hangzottak el az ökológiai gazdálkodás, a ter
mészetvédelem és a biotermékek ellenőrzéséről.

A népművészek kirakodóvására, kalapo
sok, faragók, fazekasok valódi értéket kinált. A bio
bor, bio- méz, virágpor és a Virágoskert friss és 
tartósított termékei vevőre találtak.

A látogatók részt vehettek mangalica 
etetésen, kecske fejésen és a gyerekek nagy öröm
mel próbálták ki a szamaragolást vagy kocsizást a 
jámbor nagyfülűeken.

Az eseményen részt vett a Duna TV, 
megörökítve a Virágoskert Kft. feldolgozó részlegé
nek próbaüzemét, és a kertészet, az állatvilág képer
nyőre kínálkozó részleteit.

A jó idő kellemessé tette az együttlétet, 
amit reméljük több is követni fog.

Győrffy Sándor



Kromanyoni iparművész

Talán már mindannyian elgondolkodtunk azon; vajon mi a művészet?; mennyit tudunk ró
la?; hogy viszonyulunk hozzá?...

Nincs ember a Földön, aki pontos definícióval tudná jellemezni ezt a végtelenül sokrétű fo
galmat. Persze beszélni, vitatkozni lehet róla, de aki megpróbál pontos meghatározást adni, igen 
nagy fába vágja a fejszéjét.

Bizonyára sokan vannak köztünk, akik úgy érzik; ez a téma egyáltalán nem érdekli őket, 
kisebb gondjuk is nagyobb annál, minthogy egy kiállítás képein elmélkedjenek... Akár tudomást 
veszünk róla, akár nem, a nagybetűs MŰVÉSZET mégiscsak ott van mindennapjainkban: az épület 
homlokzatán, az ajtó kilincsén, az autó formáján, a széken, amin ülünk, sőt még a kólásflakont is 
formatervező, azaz iparművész tervezte. Életünk minden pillanatában megtervezett, megalkotott 
tárgyak vesznek körül minket, köztük élünk, magunkkal visszük őket, és a legtöbbjüket használjuk 
is.

Persze joggal mondhatná bárki, hogy ezek a dolgok nem művészeti alkotások, csupán egy
szerű használati tárgyak, melyeknek nagy része végül valamilyen formában a szeméttelepen köt ki. 
Ekkor viszont felvetődik a kérdés, hogy az őskor emberének használati tárgyait -  barlangrajzait, 
monolitikus építményeit, kultikus szobrocskáit -, melyek közül mindnek valamilyen rendeltetése, 
valamiféle funkciója volt, miért hívjuk mégis az őskor művészeti emlékeinek? Miért létezik mégis, 
az “őskor művészete“ fogalom?

Úgy gondolom, drága elődeinkben nem az alkotásvágy dúlt és nem is a művészi önkifejezés 
céljával gyártották tárgyaikat, egyszerűen csak kényelmesebbé próbálták tenni mindennapi életüket, 
s közben célszerűségre törekedtek. Valamilyen módon már ők is formaterveztek, ha nem is papíron, 
de gondolatban biztosan. Ezek szerint már az első ember, aki létrehozott valamiféle -  számára hasz
nos -  tárgyat, formatervező volt, iparművész?! Persze ez egy kicsit túlzás, de miért ne lehetne ez is 
egy teória a sok közül?!

Ha tehát a művészetről kívánunk elmélkedni, nem kell messzire mennünk, nem kell elvont 
dolgokon törnünk amúgy is túlkapacitált agyunkat, egyszerűen csak nyissuk ki a szemünket és a m ű
vészet máris tálcán kínálja fel nekünk mindennapi önmagát!

Grabecz Andrea /Parkász/

„Aranyköpések”

Az órákon elhangzó sok hasznos információ és tudásanyag mellett a tanáraink néha „hülyeségeket” is monda
nak. Ez nem a tananyagra vonatkozik, hanem a magyarázat közben elhangzó bakikra. Mivel az ilyesmi nagyon 
ritka esemény, nekünk nagyon kell figyelnünk, hogy egyetlen „aranyköpés” se maradjon ki a gyűjteményünkből, 
mert „a szó elszáll, az írás megmarad”. Az oktató és a tárgy nevét nem közöljük, de némelyik elszólásból rá 
lehet jönni, hogy ki mondta és milyen órán hangzott el. Remélem senki nem fogja úgy érezni a tanáraink közül, 
hogy egy-egy mondata közlésével sértegetni akarjuk, ez távol áll tőlünk. Pusztán kicsit az egyetem hallgatóit 
szeretnénk szórakoztatni. Jó szórakozást!

- Nem lehet kiigazodni közönséges földi halandónak, hogy ki-kiben van benne...
- Én benned vagyok, te énbennem...
- Ha valaki netalántán óra közben éhen vagy szomjan szeretne halni, az ne tartsa magát vissza!
- ...hogy hogyan lesz később a tehénből meg a bikából zacskózott tej.
- Kötelező magamat megrontani.
- Ki fogja sárgarépával etetni a faggyút?
- ...hímek nélkül egyelőre még nem megy.
- Mesterséges megtermékenyítés: megfogom a hímivarsejtet, és bejuttatom oda, ahova körülbelül a hím juttatta 

volna.



Őszi kiállítás és Virágkötészeti verseny a Villányi úton

Ez a kiállítás sem volt újdonság, csak a látvány változik. Már az „ősidőkben” is ren
deztek krizantém és egyéb növények kiállítását, de az utóbbi 8 évben a fő apropó egy virág- 
kötészeti verseny, melyen az iskolarendszerű virágkötészeti képzésben résztvevő diákok in
dulhattak.

Az elbírálás egyéni (dr. Radó Dezső emlékdíj) és csa
pat szinten, történt továbbá a meghirdetett három kategóriában 
állítottak fel rangsort Egyetemünkről is indult egy hallgató, 
Szabó Gábor a Kertészettudományi Karról. A három kategó
ria: kegyeleti dísz, asztaldísz (borünnephez kapcsolódóan) és 
egy térkompozíció („Újra Európában" címmel). A zsűri sze
rint az idei készítmények minőségükben együttesen talán job
bak voltak, mint a tavalyiak, de sokkal nagyobb szélsőségek
kel. Tehát volt, aki egész kiváló koszorú alapot készített, de a 
virágdísz lerontotta az összhatást. Míg a fiatalok dolgoztak, az 
őket oktató és felkészítő tanárok szakmai tanácskozást tartot
tak. A verseny végére pedig megválasztották az a tanárt, aki a 
legérdemesebb „az év virágkötészeti oktatója” címre. Egy 
résztvevő sem távozott üres kézzel, minden induló - de külö

nösen a legjobbak - értékes könyvutalványokkal illetve köny
vekkel lettek gazdagabbak.

A versenynek nem csak a résztvevők szakmai fejlődése, 
tovább képzése, ismeret bővítése volt a célja, hanem a virágkö
tészet tárgyat felvett kertész hallgatók is megízlelhették egy 
rendezvény szervezésének nehézségeit, illetve szakmai témákat 
feldolgozó plakátokat készítettek, amely a kiállítás szerves része 
volt. Ezen plakátok által a látogatók közérthető módon megis
merkedhettek a szakma törvényeivel, irányelveivel, és betekintést nyerhettek a virágkötészet 
bonyolultságába, hogy a fizikai munka mellett mekkora szellemi munka rejtőzhet egy-egy 
alkotásban.

A látogatókat nemcsak a látvány várta. Kertjük őszi betelepítéséhez vásárolhattak jó 
és olcsó alapanyagot, és ha panel lakásban erre nincs lehetőség, a belső terek kidekorálásához 
is vehettek szobanövényeken és szárazvirágokon át a gyertyákig mindenféle jót.

A Virágkötészeti kiállítással egy időben Gombakiállítást 
is tartottak egy másik épületben, ahol az érdeklődők a termesz
tett illetve vadon előforduló gombák igen gazdag tárlatát tekint
hették meg. Ha kedvet kaptak a gombavacsorához, az alapanya
got -  azaz a gombát -  be is szerezhették a helyszínen. A komo
lyabb gombászkodókat szakmai tanácsokkal is szívesen ellátták.

Pauló Róbert BKAE -  KTK / IV. évf.



Szőlő és hagyomány

A szőlőtermesztés már olyan régóta 
szerves alkotórészévé vált kultúránknak, 
hogy szinte elképzelhetetlennek tartjuk a 
nyár befejezését a vidám szüretek és a szü
reti mulatságok, vagy egyszerűen a gyü
mölcs fogyasztása nélkül.

A szőlőt a különböző korokban és a 
különböző földrajzi területeken másként 
hasznosították. Voltak kifejezetten szőlő- 
termelő vidékek, ahol a szőlőt kereskedel
mi célokra állították elő. Ezeknek a terüle
teknek a bora mennyiségileg, minőségileg 
egyaránt helytálltak és napjainkban is 
helytállnak. Ilyen terület a jól ismert, a 
Zempléni-hegységen belül megtalálható 
Tokaj- Hegyalja. Itt borkereskedelemmel 
foglalkozó görög, ■'Szerb, orosz, lengyel, 
szlovák és német kereskedők éltek, akik a 
szőlőtermesztés és borkereskedelem ha
gyományait kialakították és megőrizték 
népszokásaikban.

A nehezen művelhető területeken, 
mint amilyen például Göcsej vidéke, kény
szerűségből termesztettek szőlőt. Ezeken a 
területeken sok szokás: étkezés, ünneplés, 
megemlékezés kapcsolódik a boriváshoz, 
mint a szőlő egy feldolgozott formájához. 
Ezzel szemben a kiváló adottságú mező- 
gazdasági területeken kevésbé található 
meg ilyen intenzíven a borivás hagyomá
nya. Itt inkább csak az egyes jeles napokon 
veszik elő a boros flaskákat. Ugyanakkor 
az erősen mocsaras területeken és a nagy 
járványok idején nehezen juthattak jó mi
nőségű ivóvízhez, ezért alakulhatott ki a 
bor, vízzel vegyített formája de elképzel
hető, hogy tisztán is szívesen fogyasztot
ták.

A szüret időpontját a jobbágyfel
szabadítás előtt a földesúr, később a ható
ságok jelölték ki. Ezért az országban min
dig a délebbre eső területeken kezdték el 
hamarabb, már szeptemberben, sok eset
ben Szent Mihály napjához (szeptember 
29.) kötve, míg az ország északi részein, 
pl.: Tokaj- Hegyalján, Simon- Júda napjáig 
(október 28.) vártak a szüret kezdetével. 
Sok esetben a szüret átnyúlt novemberre is

és ilyenkor megeshetett, hogy már bekö
szöntött a tél, így hó alól vagy éppen a 
havazás közepette kellett a termést betaka
rítani.

Korabeli Tokaj-hegyaljai ábrázolásmód
A szüret reggeltől estig tartó mun

ka. Az asszonyok és leányok csebrekbe és 
vedrekbe szedik a fürtöket. A cseber, vagy 
más néven csöbör egy vödör alakú, egyfü- 
lű edény. Míg a férfiak és legények a már 
leszedett termést gyűjtik össze a hátukon 
hordozott puttonyban és szállítják a közös 
gyűjtőhelyre. Minden főbb szőlőtermesztő 
területnek meg volt a maga sajátos put
tonyformája, melyek inkább a formájukban 
és alakjukban térnek el egymástól, mint 
lényegi funkciójukban. Délidőben, bog
rácsban főzött ételek kerültek elő, amihez 
bort fogyasztottak. Estefelé mulatozásba 
csap az egész napi munka és helyenként 
cigányzenével kísért táncot is elroptak. A 
szüretelők a napi fáradság fejében annyi 
szőlőt vihettek el magukkal, amekkora 
edénnyel dolgoztak a nap folyamán. A 
szüret idejében a XVII.-XIX. században, a 
városokban és a falvakban a bíráskodás, és 
az iskolai tanítás is szünetelt.

A szüret végeztével hatalmas fel
vonulást rendeztek szekerekkel, lovakkal. 
Jelen volt az örökös tréfamester, a cigány 
is. Néhány lovas azonban töröknek öltözött 
be, ami feltehetően a török hódoltság ide
jéből visszamaradt hagyomány. A szőlőből 
harang alakú koszorút kötöttek, melyet a 
város első emberének adtak át, majd az 
egész ünnepséget betetőzte a szüreti bál.



A borkészítés első lépése úgy kez
dődött, hogy kádakban a szőlőt megcsö- 
möszölték (nyomkodták, gyömöszölték, 
szétzúzták), majd mezítláb kitaposták a 
fürtöket.

A kitaposott szőlőt sajtolták. Ennek 
eszköze a sajtó, mely lehet bálványos sajtó 
és középorsós sajtó. A bálványos sajtók 
talán a legrégibbek, amik a Kárpát
medencében terjedtek el. Működési elve: 
hatalmas gerenda nyomja gúzzsal vagy 
kilyuggatott deszkával körülvett törkölyt. 
A nyomaték erejét adhatja egy nehéz kő, 
vagy csavarral állítható nyomó szerkezet. 
A legnagyobbak 8-10 méter hosszúak és 
akár 3 méter magasak is lehetnek. Ezeket 
méretüknél fogva csak nagybirtokokon 
használták. Előnyük, hogy viszonylag 
nagy mennyiséget tudtak egyszerre nagyon 
alaposan kisajtolni. A kisebb gazdaságok
ban terjedtek el a középorsós sajtók. A 
felső gerendájukba régebben fából, később 
vasból orsót készítettek és ennek csavará
sával nyomták ki a deszkaládába helyezett 
törkölyt. A dunántúli gazdák általában 
jóval igényesebbek voltak a bor minőségét 
illetően, mint a nyelvterület északkeleti 
részén lévők, ezért megkülönböztettek 
színbort és sajtolt bort. Préseléssel ugyanis 
jóval több kiváló minőségű bort tudtak 
nyerni, mint a sajtolással, ami az eladási 
árban is tükröződött.

Már a XVI-XVII. században, egyes 
területeken, mint pl.: Tokaj- Hegyalján, 
egy fajta szőlőből több különböző borfajtát 
is készítettek. Ugyanis ezen a területen, ha 
az őszi idő alkalmassá tette az aszúsodást, 
akkor az összezsugorodott, összetöppedt 
szemeket különválogatták. Ezt tehették

már közvetlenül a szedéskor, vagy a gyűj
tés után a puttonyból egy nagy válogató
asztalra borították a termést és ott az asz- 
szonyok különválogatták az aszúnak valót. 
Ezt először állni hagyják egy megfúrt aljú 
kádban, hogy az aszúié a saját súlya alatt 
kicsepegjen. Ezt nevezik eszenciának. En
nek magas cukortartalma miatt csak na
gyon nehézkesen forrja ki magát. Ezután 
az alapegységhez (XVIII. századtól: a 136 
literes gönci hordó) annyi puttony aszú
szemet tesznek, amilyen erősre, édesre 
kívánják az aszúbort készíteni. A leggya
koribbak a 3-6 puttonyos aszúborok. Ezek 
is igen lassan formák ki. Általában a put
tonyszám és még 2- 3 év a hordóban tartási 
idő, ezután palackozzák.

A bor érlelése és tárolása különféle 
pincékben történik. Dunántúlon a szőlőben 
boronából (gerendából, fadeszkákból fel
épített házikó, kunyhó), kőből épített bor
házakat találunk, ahol a prés és a szőlő 
műveléséhez illetve feldolgozásához szük
séges eszközöket tárolnak, és innen lehet 
lejutni a kőbe vagy löszfalba vágott lyuk
pincébe. Tokaj- Hegyalján, a pincék a te
lepülésen belül vagy annak közvetlenül a 
szélén, csoportosan találhatóak. Ezek rend
szerint igen mélyek, ezért télen-nyáron 10- 
12 C°-os állandó hőmérsékleten tudják 
tárolni a bort. A pince fölé csak kivételes 
esetben emeltek borházat, aminek hagyo
mánya, már elfeledőben van, mert a szőlő 
feldolgozását általában a szabadban vég
zik. Legfeljebb egy gádort húztak, ami egy 
boltozatos előterü tornác, pinceelőtér, ahol 
az egyes gazdaságok tárolták a présüket, 
sajtóikat.

E rövid írás talán elég ahhoz, hogy 
láthassuk, a szőlőtermesztés és borkészítés 
hagyománya igen sokrétű és változatos. A 
szőlő és a bor szeretete napjainkra sem 
csappant meg és máig kultúránk fontos 
részét alkotja. A baráti beszélgetések, ün
nepek kellemes hangulatfokozó varázssze
re. Fogyasztásával fűtsük fel lelkünket és 
tegyük a hideg, nyirkos estéket meghitté és 
bensőségessé!

(magvacska)



Sporthírek

A SPORT rovatot olvassátok! Ebben a rovatban
szó lesz többek között a  Testnevelési Tanszékről, az egye
temi sportéletről, az aktuálisan zajló versenyekről, bajnok
ságokról és mindenféle sportolási lehetőségről.

Az egyetem sporttörténetéről egy későbbi szám
ban olvashattok, most a  Tesi Tanszék tevékenységi köréről 
szeretnék nektek írni. A tanszékvezető Kovács Péter, az ő 
kollegái Várkonyi Katalin, Farkas Balázs, Keresztesi József 
valamint nem feledkezhetünk meg az adminisztrációs ügye
ket intéző titkárnőről és két új szertárosunkról sem. Munká
juk szerteágazó, a pályázatírástól a Sportbál szervezéséig, 
illetve a különböző bajnokságok rendezésétől az egyes 
szakosztályok irányításáig mindenért ők a felelősek.

Egyetemünkön a sportlehetőségek a többi egye
temhez és főiskolához viszonyítva kiemelkedően jók. Ná
lunk ugy anis a testneveíésórákon a foci, kézilabda, kosár
labda és röplabda mellett választhatunk akár az úszás,

Futball:
A foci mindig is felkapott sportág volt nálunk. Ennek el
lenére tavaly „csak” házibajnokságban mérhették össze 
erejüket a fiúk. Ezt a bajnokságot idén is megrendezték. 
Nyolc csapat nevezett és az első fordulót már le is játszották 
az alábbi eredményekkel:
Rém FC- D2 1:6 
ToplO-Szar-ó-sok 0:4 
Szemérem Ajax- Fücsomó 2:0 
Keselyük- Fájdalom FC 2:6

Kézilabda:
A kézis lányok tavaly másodikok lettek, a fiúk pedig meg
nyerték a Bp.l. B osztály szabadtéri bajnokságát! Ezzel 
feljutottak az A osztályba, ahol a mérkőzéseket már terem
ben játsszák. Sőt már játszottak is: öt mérkőzésből eddig 
kettőt nyertek és háromszor kikaptak.
A további mérkőzések időpontjai:
KEAC-XVII. Lakóhely SE nov.2. 13:45
Adonyi VSE- KEAC nov.9. 11:45

Kosárlabda:
A kosárlabdában is másodikok lettek a lányok a Budapesti 
egyetemi- főiskolai bajnokságban, a fiúk az ötödik helyen 
zárták az évet.
Az ősz félév meccseinek időpontjai:
Férfi kosár:
nov.4. Kertészeti- ELTE- Lángész
nov. 11. Kertészeti- ELTE- Exipiar
nov.18. Közgáz-Hobbi-Kertészeti
Röplabda:
Úgy látszik minden női csapat a második helyre szorul... Itt 
végeztek a röpis lányok is a nagy rivális GATE mögött.
A fiúknak sajnos nem sikerült dobogós helyet elcsípni, de 
az idén összeállt csapattól mindenki ezt várja Tehát hajrá! 
A meccsek időpontjai:
Fiúk:
Nov.3. Baross- Kertészeti 
Nov.12. PSZF-Kertészeti 
Nov. 19. SOTE-Kertészeti 
Nov.26. Kertészeti- Schönherz 
Dec.l. Kertészeti-Kandó

17:15 Bercsényi u.
18:30 Szüret u. 

18:30
18:30 Szüret u. 
16:15

aeobik és kondizás közül is. Emellett délutánonként öt 
szakosztály edzésein lehet térítésmentesen résztvenni (fut
ball, kosárlabda, röplabda kézilabda és karate). Sót van egy 
szakosztályi szinten működő szakcsoport is: a KÉDE Bar
lang- és magashegy-járó szakcsoportja

Önköltséges az aerobik illetve kondicionáló tor
nán való részvétel és az egyetemi teniszpályák használata 
Akinek pedig valami sportszerre, sátorra, korcsolyára lenne 
szüksége, kedvezményes áron kölcsönözheti ki azokat a 
Tanszék szertárából. Aztán ott vannak a hagyományosan 
minden évben megrendezett sí- és vízitáborok. Legalább 
egyszer érdemes elmenni (utána már úgyis úgy érzed, hogy 
a következőn is ott helyed...)! Tehát a lehetőségek adottak, 
csak ki kell őket használni!

Most áttérnék az aktuális szakosztályi hírekre, illetve a 
közeljövőben megrendezésre kerülő sporteseményekre.

A további fordulókat október végeredményről később be
számolunk.
Igen tehetséges gárda jött össze, ezért idén egy focicsapaítal 
indultunk az Országos egy etemi, főiskolai nagypályás 
bajnokságban is, valamint 3 csapattal részt veszünk a Köz
gáz Műfüves bajnokságban is.
Az elért eredményekről folyamatosan tájékoztatni fogjuk a 
kedves Olvasót.

KEAC-MÖSE nov. 15. 13:15
RAFC-KEAC nov.22. 15:15
Helyszín: IX.kér. Könyves K. krt.
Siketek Sportcsarnok
Az új integráció első közös csapatával a kézisek álltak 
össze, így "közgázosokkal és államigazgalásis hallgatókkal" 
együtt indul az Országos bajnokságban a "nagy csapat". 
Reméljük, sok sikert könyvelhetünk majd el!

nov.25. KÜLKER- Kertészeti
dec.2. Kertészeti-ELTE Parazsak
A mérkőzések kezdési időpontja 20:00 
Női kosár:
nov.4. 
nov. 11. 
nov.18. 
nov.25.

Kertészeti- KÜLKER 
Kertészeti- PPKE fák 
Kertészeti- RMSE 
Kertészeti- SÉF

Tavaszmező u. 
Dec.3. Kertészeti- GATE 
Lányok:
Nov.4. PSZF- Kertészeti 
Nov. 10. Kertészeti-Közgáz 
Nov. 19. Kertészeti- GATE 
Dec. 10. BME-Kertészeti 
Dec. 17. HIETE-Kertészeti

18:30 Szüret u.

19:00 Buzogány u. 
17:00 Kinizsi u. 
18:30 Szüret u.

18:30 Szüret u. 
18:30 Szüret u.

Mivel jómagam is tagja vagyok az egyik csapatnak, tudom 
milyen jó érzés, ha buzdítják a csapatot, mekkora erőt ad,



ha szurkolnak nekünk, ezért kérek minn sportszerető hallga
tót és oktatót, hogy ha lehetőség van rájöjjenek el és segít-

Karate:
A karate edzésekre is térítésmentesen lejárhat az a hallgató, 
aki testnevelésóra helyett valamely szakosztály edzésein 
kíván rendszeresen részt venni.

sék győzelemre a csapatokat!

Az edzések időpontja: Hétfő és csütörtök 20:00- 21:30 
Az edzéseket vezeti: Zallel László 4. dán, hétszeres magyar 
bajnok.

A KÉDE Barlang- és magashegy- járó szakcsoportjának őszi féléves programja:
Nov.7- 9. Karavanke hegységrendszer- gerinc Febr. 4- 9. Téli Pirin fögerinctúra (Bulgária)

túra (Szlovénia) Bővebb információért keressétek fel a szakcsoport vezető-
Nov. 18. Ferenc hegyi barlang jét; dr. Nagy Sándort (G ép. 4. szoba) vagy a http://
Dec.12-13. Alsóhegyi-karszt ulmus.kee.hu/kéde/ honlapot!

November 5-én rendezik meg a hagyományos Gólyasportnapot. A foci, kosár, röpi meccsekre vegyes csapatok jelentkezhettek, 
ezen kívül az elsős évfolyamok összemérik majd erejüket szkanderban és kötélhúzásban is! Sok szeretettel várjuk az érdeklődő
ket!

A Testnevelési Tanszék idén is meghirdeti sítáborait:
A táborok helyszíne: Szlovákia Alacsony Tátra
Elhelyezés és ellátás: Pályaszálláson, 2-3 ágyas, zuhanyzós és WC -s szobákban, félpanzióval.
Részvételi díj: 39000 Ft/fÖ/tumus (részletfizetési lehetőség van)
Turnusok: 1. turnus: Dolgozói-hallgatói tábor jan.18-jan.25.

Várkonyi Katalin és Kovács Péter vezetésével
2. turnus: Hallgatói tábor jan.25- febr.l.

Keresztesi József és Farkas Balázs vezetésével
3. turnus: Hallgatói tábor febr.l.- febr.8.

Várkonyi katalin és Kovács Péter vezetésével
4. turnus: Hallgatói tábor febr.8- febr. 15.

Keresztesi József és Farkas Balázs vezetésével
Jelentkezés minden turnusra: november 4-én 11:30- tói a tanszéken. Útlevelet és a tábor részvételi díját mindenki vigye magával!
(Részletfizetés estén 1. részlet: 25000Ft-ot)

Ha valakinek kedve van sporttal kapcsolatos témákban írni, vagy csak szeretne hozzászólni, esetleg valamilyen jó ötlete támad, 
nyugodtan írjon nekünk! Minden értékes gondolatot szeretettel várunk az újság e-mail címére!

-hzs-

Impresszum: Főszerkesztő: Dr. Haltrich Attilla, Felelős kiadó: Dr. Jámbor Imre; Felelős szerkesztő: Ifj. Szalai Ferenc; Irodalmi szerkesztő, 
kulturális rovat: Hetei Péter; Sport rovat: Hock Zsófia; Az első számot tördelte. Hetei Péter; E-mail: lepkedprimposta.hu. Megjelenik havonta (?)

Fejts, ingyen belépőkért!!!
A keresztrejtvény megfejtését írjátok az itt található szelvényre, és dobjátok be a HŐK irodában (G épület földszint) elhelyezett 
gyűjtődobozba. A megfejtéseket csak az újságból kivágott szelvényen fogadjuk el. A megfejtések beérkezésének határideje 2003. 
november 3. (hétfő), 17:00.

A sorsolást, ugyanezen napon 18:00 órakor rendezzük, helye a K büfé. A nyertesek nevét a hirdetőtáblán olvashatjátok. A nyere
mény átvehető 2003 november 5-én 12:00-ig a HÖK-ben.
Nyeremények:
Fődíj: 1 db 2 fő részére szóló TISZTELETJEGY a Gólyabálra, mely a VIP terembe is érvényes!!
2-5 díj: 4 db külön-külön kisorsolásra kerülő belépő a Gólyabálra!!! (2003. november 5. Szerda)

A rejtvény megfejtése:

Név: __________________________________________
Kar/évfolyam:___________________________________________
Telefon:__________________________
E-mail:___________________________ (,hogy értesíteni tudjunk!)
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